
PÁGINA   20 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 90, terça-feira, 12 de maio de 2015

processo 0060-014319/2014-SES. O recebimento das propostas juntamente com as documen-
tações em envelope lacrado será até as 15 h do dia 14 de maio de 2015. Endereço: Diretoria de 
Análise, Prospecção e Aquisições/SUAG/SES-DF no Setor de Áreas Isoladas Norte – SAIN 
Parque Rural s/nº – Bloco A – 1º andar, sala 72 – Brasília/DF – CEP 70.700-000. O ato convo-
catório está disponível na Diretoria de Análise, Prospecção e Aquisições – DAPA.

MARCELLO NÓBREGA DE MIRANDA LOPES
Subsecretário

CANCELAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 331/2014.
A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF, considerando as informações constantes dos 
autos, vem através deste, tornar público o cancelamento da Dispensa de Licitação Nº 331/2014, 
referente à aquisição do medicamento dexametasona suspensão oftálmica e hipromelose solução 
oftálmica, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo 0060.008.375/2014. 

MARCELLO NÓBREGA DE MIRANDA LOPES
Subsecretário

CANCELAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2015.
A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF, considerando as informações constantes dos 
autos, vem através deste, tornar público o cancelamento da Dispensa de Licitação Nº 143/2015, 
referente à aquisição do medicamento doxorrubicina (cloridrato) solução injetável ou po liofi-
lizado para solução injetável 50mg frasco – ampola, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo 
0060.001.549/2015. 

MARCELLO NÓBREGA DE MIRANDA LOPES
Subsecretário

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 152/2015.

Objeto: Solicitação de Registro de Preços, válida pelo prazo de até 12 meses, para eventual aquisição 
de medicamentos pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme especificações 
e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo nº: 060.002.057/2015. Total de 06 itens. 
Valor Estimado: R$ 1.951.855,00. Edital: 12/05/2015 de 8h às 12h e de 14h às 17h. Entrega das 
Propostas: a partir de 12/05/2015 às 8h e abertura das Propostas: 22/05/2015 às 10h no site www.
comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: 
SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 
83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 153/2015.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos pela Secretaria de Estado 
de Saúde do Distrito Federal, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do 
Edital. Processo nº: 060.001.990/2015. Total de 04 itens. Valor Estimado: R$ 11.103.213,1140. 
Edital: 12/05/2015 de 8h às 12h e de 14h às 17h. Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2015 
às 8h e abertura das Propostas: 22/05/2015 às 15h no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas 
Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83/124, Central de 
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA SANTOS

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 79/2015.
Informo que referente ao Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico por SRP nº 79/2015, 
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, Seção 3, página 73 de 30 de abril de 2015, nos 
campos onde se lê “...04 (R$ 1,8369)...”; leia-se “...04 (R$ 1,8169)...”.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 21, DE 07 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA FUNDAÇÃO 
DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições regimentais, 
considerando a Resolução/CEPE/ESCS nº 44, de 08 de novembro de 2010, a Instrução/FEPECS 
nº 7, de 10 de dezembro de 2007, publicada no DODF de 19 de dezembro de 2007, e a Instrução/
FEPECS nº 4, de 17 de janeiro de 2012, publicada no DODF de 18 de janeiro de 2012 e, con-
siderando o Processo Seletivo de estudantes do Curso de Graduação em Enfermagem da ESCS 
para a Atividade de Monitoria e concessão de Bolsa Monitoria no ano letivo de 2015, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo de estudantes 
do Curso de Graduação em Enfermagem da ESCS para a Atividade de Monitoria e concessão 
de Bolsa Monitoria no ano letivo de 2015.
1.1. A relação dos estudantes classificados, com critério de desempate, obedece à seguinte ordem: 
opção de vaga, matrícula, nome do candidato e classificação obtida.

2. Nos termos do Edital nº 14, de 31 de março de 2015, publicado no DODF nº 66, de 06 de 
abril de 2015, no prazo de 3 (três) dias úteis, contados após a data da publicação da homologa-
ção do resultado final, o estudante classificado segundo o item 6.5, dentro do número de vagas 
estabelecidas,  deverá  apresentar o Termo de Compromisso (disponível no endereço eletrônico 
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo).
2.1. O estudante deverá indicar a Unidade Educacional (opção de vaga) na qual exercerá a 
atividade de monitoria no Termo de Compromisso.
2.1.1. O Termo de Compromisso deverá ser assinado exclusivamente pelo estudante e pelo 
docente responsável pela Atividade de Monitoria. (rubricar todas as páginas). 
2.2. Além do Termo de Compromisso o estudante deverá apresentar os seguintes documentos:
2.2.1. Declaração do recebimento, ou não, de qualquer auxílio financeiro da FEPECS, outros 
órgãos, entidades ou instituições (disponível no endereço eletrônico: http://www.fepecs.edu.br).
2.2.2. Atestado de Matrícula atualizado, emitido pela Secretaria do Curso de Enfermagem da 
ESCS/FEPECS.
2.2.3. Cópia do documento de Identidade e do CPF.
2.2.3.1. A cópia do documento de Identidade e do CPF deverá ser autenticada em cartório ou 
autenticada mediante apresentação dos originais.
2.3. O Termo de Compromisso e os documentos de que tratam o item 2 e seus subitens,  deverão ser 
entregues na Secretaria de Curso de Enfermagem (CCE/ESCS) – Unidade Samambaia  –  Quadra 
301, Conjunto 04, Lote 1, Samambaia Sul – Brasília-DF, no horário 8h30 às 11h e das 14h30 às 17h.
2.3.1. O Termo de Compromisso e os documentos poderão ser entregues por representante legal 
(procurador) que deverá apresentar procuração específica para esse fim acompanhada de cópia 
legível do documento oficial de identidade e do CPF do representante legal. A procuração e a 
cópia dos documentos serão retidas.
2.4. O estudante que não apresentar o Termo de Compromisso e os documentos nos termos do 
item 2 e seus subitens, será eliminado do Processo Seletivo.
3. Os estudantes que apresentarem o Termo de Compromisso e os documentos, nos termos do 
item 2 e seus subitens, serão convocados para iniciar a Atividade de Monitoria por meio de 
Edital de Convocação.
3.1. O Edital de Convocação será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e disponibilizado 
no endereço eletrônico www.escs.edu.br, link “Processo Seletivo”.
3.2. É vedado o inicio da Atividade de Monitoria antes da publicação do Edital de Convocação.

MARIA DILMA ALVES TEODORO

ANEXO ÚNICO
1.1, 14/0215, LAURA GIOVANINI LOPES, 1º; 1.1, 14/0215, EMILIA CRUZ DA CUNHA, 2º; 
2.1, 14/0202, MATEUS LOPES DO NASCIMENTO, 1º; 2.1, 14/0303, DALLY LORRANY FER-
REIRA SOUSA, 2º; 2.1, 13/0068, LIRIAH RODRIGUES BURMANN ALVES, 3º; 2.1, 14/0316, 
MIRELLA JANUÁRIA BRAGA, 4º; 2.1, 14/0220, PAULO HENRIQUE NUNES DOURADO 
, 5º; 2.1, 14/0192, ALICE RODRIGUES DO NASCIMENTO, 6º; 2.1, 14/0193, JOÃO PAULO 
ALVES CLARO, 7º; 2.1, 14/0211, BRENO IGOR CORTEZ GOMES, 8º; 2.1, 14/0215, LAURA 
GIOVANINI LOPES, 9º; 2.1, 14/0214, YANNA MIRTYS VIEIRA MELO, 10º; 2.1, 14/0174, 
ALLAN WILLIS ALBERNÁZ VASCONCELLOS, 11º; 2.1, 13/0086, NOEMI FERREIRA LEI-
TE GONÇALVES, 12º; 2.1, 14/0204, NATHÁLIA FREITAS MENDONÇA, 13º; 2.1, 14/0227, 
WALKYRIA PODDIS BUSQUIM E SILVA , 14º; 2.1, 14/0224, THUANY ADORNO REZENDE 
, 15º; 2.1, 14/0173, KARINA BORELA MESQUITA, 16º; 2.1, 14/0201, ARIADNE SOARES 
MORAES SILVA, 17º; 2.1, 14/0191, JAQUELINE BARBOSA DE ABREU, 18º.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)Nº 16/2014

(UASG 450432)
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados a 
reabertura do Pregão em epígrafe, que trata do Registro de Preços para a contratação de Solução de 
Tecnologia da Informação com o objetivo de prover serviços técnicos e especializados em Suporte 
Técnico Remoto e Presencial com Suporte Especializado em Sustentação de Infraestrutura de TI 
e Auditoria de Serviços de TI para manter o pleno funcionamento do Ambiente de Tecnologia 
da Informação da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, consoante as melhores 
práticas preconizadas na Instrução Normativa nº 4 de 2010 da Secretaria de Logística e Tecnologia 
da Informação – MPOG que trata da contratação de bens e serviços de TI, conforme Termo de 
Referência anexo I do Edital, no valor global anual estimado de R$ 8.686.917,96 (oito milhões, 
seiscentos e oitenta e seis mil, novecentos e dezessete reais e noventa e seis centavos), com data 
e horário marcado para abertura do certame ás 10h30min do dia 22 de maio de 2015, objeto do 
procedimento administrativo nº 084.000204/2013. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, Informações referentes ao cadastro para participação 
e demais procedimentos serão obtidas através do endereço www.comprasnet.gov.br. Brasília – DF.

Brasília/DF, 11 de maio de 2015
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA


